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Odmiedzanie dział, o> ile dokonywa się
zlatpomocą /mechanicznego usuwania osa¬
dzonej na ściankach przewodu miedzi, mo¬
że pociągftiąć za sobą mechaniczne naru¬
szenie całości wewnętrznej powierzchni
przewodu lufy, które jest niepożądane za¬
równo ze względu na zachodzące wów¬
czas zjawiska balistyczne wewnątrz lufy,
jak też i ze względu na zakłócenie prawi¬
dłowości toru pocisku -w powietrzu. Pożą¬
danym więc jest taki sposób odmiedzania,
który, usuwając zupełnie miedź, nie naru¬
szałby zupełnie całości powierzchni stali
w przewodzie lufy odrniedzanego działa.

Rozmaite smary odmiedzające nie da¬
ją zadowalających wyników, gdyż wysy¬
chają, trudno je równomiernie rozprowa¬
dzić w przewodzie lufy, wymagają jej
przewietrzania, celem doprowadzenia tle¬
nu niezbędnego do utlenienia miedzi, dzia¬
łają wolno, wreszcie usuwiają osadzoną
miedź niezupełnie i wymagają na końcu
przetarcia prziewodu lufy wyciorem ze
szmerglem, co oczywiście musi naruszać
całość wewnętrznej powierzchni stali.

Szybkie, wymagające nie więcej niż
dziesięć do piętnastu minut czasu zupeł¬
ne odmiedzenie działa bez jakiegokolwiek



naruszenia wewnętrznej powierzchni prze¬
wodu lufy, można osiągnąć, usuwając
miedź zaf>omocą prądu elektrycznego pod
warunkiem, że będzie użyty elektrolit, zu¬
pełnie nie działający na stal lufy.

Ponieważ żelazo w alkalicznych śro¬
dowiskach nie ulega utlenianiu, przeto e-
lektrolit w tym wypadku musi być alka¬
liczny, a nadto powinien wzlędem. miedzi
posiadać dużą dysocjację elektryczną,
któraby pozwalała jma użycie znacznych
gęstości prądu i przez to ziapewniała szyb¬
kie odmiedzanie.

Z soli miedzi największą dysocjację
elektrolityczną posiada azotan miedzio¬
wy, wskazane są więc w tym wypadku so¬
le o jonach {NOJ, zaś w celu zabezpie¬
czenia stali należy je alkalizować amo-
njakiem, ze względu na łatwą rozpuszczal¬
ność w nim soli miedziowych.

Do szybkiego, trwającego dziesięć do
piętnastu minut odmiedzania dział używa
się w myśl wynalazku roztworu azotanu
lub węglanu amonowego albo mieszaniny
obu tych roztworów, silnie zalkalizowa-
nej amonjakiem. Roztworem tym wypeł¬
nia się przestrzeń pomiędzy lufą i wsta¬
wioną w nią rurą miedzianą tak, aby prąd
elektryczny z lufy przepływał na rurę tę
poprzez dzielącą je ciecz. Włączywszy
nadto w obwód opornik amperomierza i
woltomierza przy użyciu prądu 1,6 Ampe-
ra na jedno działo 75 mm można je odmie-
dzić we wskazanym czasie, bez jakiego¬
kolwiek naruszenia powierzchni stali.

Źródłem prądu może być zarówno aku¬
mulator, jak i mała dynamomaszynka, po¬
ruszana ręcznie.

Aparatura jest prosta i ma dla każdego
kalibru działa odpowiednie wymiary. Musi
ona zapewniać:

1) możność wstawienia w przewód lu¬
fy rury miedzianej izolowanej od lufy za-
pomocą guzików ebonitowych lub porcela¬
nowych,

2) możność skierowania prądu elek¬

trycznego z lufy przez ciecz do rury mie¬
dzianej,

3) możność należytego uszczelnienia
lufy w każdym pożądanym punkcie,

4) możność łatwego nalewania i wyle¬
wania elektrolitu z lufy, naprzykład przez
lekkie jej pochylenie.

Samo przez się rozumie się, że lufę
przed operacją odmiedzania należy w
zwykły sposób przemyć, oczyścić względ¬
nie odtłuścić.

Cały sprzęt niezbędny do odmiedzania
znacznej liczby różnokalibrowanych dział
może się zmieścić w trzech mocno skon¬
struowanych skrzyniach, zapewniających
bezpieczny przewóz nietylko koleją i sa¬
mochodem, ale nawet woziami taborowemi.

Do osiągnięcia celu wskazanego W
punkcie 3 nadaje się doskonale dławnica
złożona z dwu tarczek stożkowych zwró¬
conych ku sobie podstawami mniejszemi,
(pomiędzy któremi ziaciska się pierścień
kauczukowy. Przy ściąganiu śrubami obu
tarczek wytłaczają one nazewnątrz ten
pierścień, który przylega szczelnie do we¬
wnętrznej powierzchni lufy bez względu
na jej profil i w ten sposób wytwarza zu¬
pełnie szczelne zamknięcie części przewo¬
du lufy, poddawanej tej operacji.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odmiedzania dział, zna¬
mienny łem, że po założeniu do przewodu
lufy, którą trzeba odmiedzić, po odpo-
wiedniem jego oczyszczeniu i odtłuszcze¬
niu, rury metalowej, naprzykład miedzia¬
nej, izolowanej od lufy dziafca, i wypełnie¬
niu przestrzeni między lufą a wspomnianą
rurą alkalicznym elektrolitem o dużej dy-
socjacji elektrycznej, naprzykład roztwo¬
rem saletry amonowej lub węglanu amo¬
nowego, albo mieszaniny obu tych substan-
cyj silnie zalkalizowanej amonjakiem i od¬
powiednio skoncentrowanej, przepuszcza
s>ię przez wspomnianą ciecz prąd elektrycz-
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ny tak, iż zamiedzona lufa stanowi anodę,
a wstawiona rura metalowa — katodę.

2. Uszczelnienie przestrzeni między
lufą a wstawioną rurą metalową przy sto¬
sowaniu sposobu według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że składa się z dwu krążków
stożkowych z zaciśniętym między niemi
pierścieniem gumowym, który przy przy¬

ciąganiu krążków' ku sobie przylega szczel¬
nie do lufy.

1 Józef Jerzy Boguski.
Eugenjusz Mirecki.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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